◇歌唱  「我等の生業」 「覇気あれ我がクラブ」 ◇入会セレモニー［土佐幸太郎君］
◇表彰 ポール･ハリス･フェロー   ◇会長挨拶 ◇幹事報告
◇卓話 国際ロータリー第２７８０地区 ガバナー 松下 孝様［紹介者：大箭剛久ガバナー補佐］

〔事務局〕 〒253-0044 茅ヶ崎市新栄町 13-29 茅ヶ崎商工会議所 3 階 TEL：0467-83-6060  FAX：0467-83-9915
メール：c3rc@io.ocn.ne.jp  〔例会場〕〒253-0073 茅ヶ崎市中島 1341 コルティーレ茅ヶ崎 TEL : 0467-87-0002

2025-2026 年度テーマ

painted by Kenzo Tanaka

第 66 代会長 加瀬 義明
第 66 代幹事 小澤 雅彦

2025 年 11 月 27 日（木） 第３１３０回例会 天候：晴れ 司会：平賀裕祥副幹事 No. 19

＝本日の例会行事＝

◎ゲスト・ビジター紹介

国際ロータリー第２７８０地区ガバナー 松下 孝様 （伊

勢原ＲＣ）第４グループガバナー補佐 大箭剛久様 （茅ヶ

崎ＲＣ）第４グループガバナー補佐幹事 大森翔平様 （茅

ヶ崎ＲＣ）

◎入会セレモニー

新会員 土佐幸太郎君（紹介者：富田桂司君）

◎幹事報告

◆ガバナー補佐より
 ◇第７回 会長・幹事会 開催のお知らせ  ◉１２/５
（金） １８：３０～  ◉マルヨシ水産 海老名
◆茅ヶ崎商工会議所より
 ◇令和８年新春賀詞交換会のご案内  ◉令和８年 １/
８（木） １１：２０～１２：４５  ◉茅ヶ崎市コミュニ

ティホール
◆玉蘭荘より  玉蘭荘便り １８８号
◆タウンニュース

加瀬義明君＆小澤雅彦君 先週は会員皆さまのおかげで

65 周年式典を盛大に執り行うことができました。心より感

謝申し上げます。新会員の土佐さん、入会おめでとうござ

います。大歓迎です。松下ガバナー、公式訪問ありがとう

ございます。卓話楽しみにしております。
田中賢三君 松下ガバナー、よろしくお願いします。大箭

AG、御苦労様です。大森補佐幹事、御苦労様です。土佐さ

ん、これからよろしくお願いします。諸事お祝いおめでと

うございます。加瀬会長はじめ皆様、65 周年おめでとうご

ざいます。お見舞い、有難うございます。これからもどう

ぞよろしくお願いします。
杉本剛昭君 松下孝ガバナー、先日はロータリー研究会で

お疲れのところ当クラブ 65 周年記念式典へご参列いただ

き、誠にありがとうございました。本日もご指導のほどよ

ろしくお願い申し上げます。大箭剛久 AG、大森翔平 AG 幹

事、お役目お疲れさまです。土佐さん、ご入会おめでとう

ございます。歓迎致します。先週の 65 周年記念式典関連

事業へのご参加、ご協力いただいた皆さま、大小様々アク

シデントはありましたが、ご協力のおかげで何とか乗り切

ることができました。特に急遽、当日お願いしたにもかか

わらず、河本さんの代打を見事にこなしてくださった杉田

さんには感謝してもしきれません。河本さんに何かごちそ

えしてもらってください。
伊藤和明君 本日ブリックス茅ヶ崎オープン致しました。

宜しくお願いします。
大森竜太郎君 今週 23 日、日曜日に長男圭祐に第二子と

なる女の子が誕生しました。私にとっては 3 人目の孫とな

ります。家族が増えるのがとてもうれしく思うのは自分で

は増やすことができなくなった年齢のせいでしょうか？
山口利通君 本日は松下ガバナー始め、大箭 AG、大森 AG
幹事、ご苦労様です。浜銀の土佐君、入会おめでとう。前

任よりも親しみ易いようですね。

スマイル報告［島崎英之会員］

松下 孝様（2780 地区ガバナー・伊勢原ＲＣ）本日はガ

バナー公式訪問に伺いました。宜しくお願い致します。
大箭剛久君（第 4 グループガバナー補佐）先週は 65 周

年、お疲れ様でした。先週に引き続き、紺雌雄は公式訪問

で松下ガバナーにお越しいただきました。まことに申し

訳ありませんが、本日はお時間の都合により、ガバナーの

カラオケタイムは割愛させていただきます。悪しからず

御了承ください。
大森翔平君（第 4 グループガバナー補佐幹事）65 周年お

疲れ様でした。実行委員の皆様ありがとうございました。

土佐さんようこそ。松下ガバナー、本日は宜しくお願い致

します。

日時 回 現会員 計算会員 出席 ＭＵ済 欠席 暫定出席率 修正出席率

１１／２７ ３１３０ ４８ ４５＋ ３３ ６ ７ ８４．７１％

出席報告 大竹孝一会員

和田幸男君 松下ガバナーよろしくお願い致します。
吉田恵子君 ガバナー松下様ようこそ。65 周年イベントに

出席の皆さまお疲れ様でした。山口さんのスピーチ感銘を

受けました。土佐さん、これからもよろしくお願いします。
澤邑重夫君 松下ガバナー、本日はよろしくお願いいたし

ます。土佐さん、末永くよろしくお願いいたします。さて、

きのうはすてきなお友達も相手にしてくれなかったので、

ひとりでいつもの店といつもの店と、最近開拓した、アッ

プルの横のスナックに行きました。ママに「ウチの店はじ

めてですか」と言われてさみしい思いをしておりましたが、

意を決して一曲うたったところ「あっ、明菜の人ね」とい

うことで思い出してもらえました。一芸があってよかった

です。
中山冨貴子君 松下ガバナー公式訪問ようこそお越しくだ

さいました。新会員土佐さん、これからよろしくお願いし

ます。65 周年記念式典、皆さまお疲れ様でした。
杉田祐一君 松下ガバナー、大箭ガバナー補佐、大森ガバ

ナー補佐幹事、ようこそいらっしゃいました。土佐さん、

入会おめでとうございます。松下ガバナー、徳和勉強させ

ていただきます。
孫正義こと木村信一君 自分の持った夢に自分の人生は概

ね比例する。松下ガバナー、本日はよろしくお願い致しま

す。土佐幸太郎さま、ご入会ありがとうございます。
木村邦佑君松下ガバナー連日ご苦労様です。卓話拝聴致し

ます。新会員の土佐さん、これからよろしくお願いします。

伊藤さん、ブリックス OPEN おめでとうございます。
橋本正一君 松下ガバナーようこそです。卓話楽しみです。

土佐さん、ご入会おめでとうございます。
安武 勝君 松下孝ガバナーよろしくお願い致します。65
周年に引き続きお越しいただきありがとうございます。
宇野雅仁君 松下孝さま、大箭剛久様、大森翔平様、よう

こそいらっしゃいました。土佐さん、入会おめでとうござ

います。
上原幸作君 松下ガバナー、ようこそおいでくださいまし

た。また、先週に引き続き、ありがとうございます。
熊澤孝太郎君 土佐さん、入会おめでとうございます。同

じコータロー同士ガンバリましょう。
鈴木みゆき君 65 周年式典では、ガバナーよりバッヂを授

与していただくという鮮烈デビューをさせていただきまし

た。ご迷惑をお掛けしないよう、活動させていただきます。
島崎英之君 松下ガバナーようこそ。卓話拝聴致します。

表彰の皆様おめでとうございます。土佐幸太郎さん、ご入

会おめでとうございます。どうぞ宜しくお願い致します。
｛本日 23 件、63,000 円です］

ポールハリスフェローの菅野会員とマルチプル・ポールハリス

フェローの徳舛会員・伊藤会員

松下ガバナーから入会の祝福を受ける土佐会員

・・・雪山讃歌のメロディーにのせて 手拍子と共に・・・
『地区ガバナー 歓迎の歌』

１．ようこそ ようこそ 松下ガバナー
  あなたのおいでを 歓迎します
２．ようこそ ガバナー公式訪問
  あなたの卓話を 拝聴します
３．ようこそ ようこそ 松下ガバナー
  あなたの健康 お祈りします
  あなたの活躍 お祈りします

入会３年を迎えた会員への記念品。佐藤・樋口・宇野の各会員

慶弔規定に基づく開店祝の伊藤会員、入院お見舞いの田中会員

委員会報告の大竹・島崎・杉田の各会員

こんにちは。本日はガバナー公式訪問でお伺いしました。最

初に自己紹介させていただきます。所属は伊勢原ロータリー

クラブ（第 7グループ）、出身は福井県美浜町で、人口わずか
400 人くらいの町で知らない人がいないというようなところ
でした。歌手の五木ひろしやプロ野球の川藤幸三といった人

が同じ町の出身です。職業は情報システム分野で、1996年に
独立して 2023 年に新会社設立、現在 7 名のミャンマー人高
度技術者を招聘し、プログラム開発をしています。
自分のロータリー観として、親睦（Fellowship）とは単なる
飲み会や遊びではなく、お互いに敬意を持てる仲間づくりで

あり、奉仕（Service）とは便宜供与やお返しではなく、人の
ために行動する行為や心構えのことであると考えています。
座右の銘は「積善余慶」。これは善行を積めば子孫に幸福が訪

れるという易経の言葉です。不正や強欲は子孫に災いをもた

らすという逆の教えもあります。ロータリーの「利他」「隠匿

の美」に通じる価値観かと考え、大事にしています。
さて、何点かこの機会にお話したいことがあります。
【会員増強・維持】
その目的はクラブ存続と会員の学びと成長、新会員との交流

で双方にメリットがあります。クラブの歴史と文化の継承、

社会的装置としても重要だと考えます。学びと成長のために

は常名新鮮な情報が必要です。最近は退会者が多く、魅力を

伝える工夫が必要だと痛感しています。
【ロータリー財団（TRF）】
主な寄付に年次基金、恒久基金、遺贈基金、ポリオプラス基

金があります。年次基金は 3年間の運用を経て活用され、地
区の目標は 200ドルです。恒久基金は元本保証で運用益のみ
を活用するものです。今年度地区では 16,500ドルとなってい
ます。ポリオ撲滅は最優先課題で、ビル＆メリンダ財団がロ

ータリーの倍額を寄付しています。
【米山奨学会】
1952年、東京ＲＣの記念事業として始まり、のちに日本全地
区の共同事業に発展しました。海外からの留学生を支援する

世界に誇る事業であり、日本の国際理解推進プロジェクトと

言えます。国籍偏重や裕福な学生への批判もありますが、国

際交流の意義を強調しています。将来的には新しい支援事業

の提案も可能です。
【その他の重要事項】
特に青少年プロジェクトに於いて、ロータリーにはリスクが

伴っています。ですから、ロータリーは青少年を全てのハラ

スメントから守ることを強調する必要があります。また、公

共イメージの向上を図るため、ボランティアや協力団体への

周知も必要ではありますが、過剰にならないようにすること

も求められます。

ガバナー公式訪問卓話 松下 孝 2780 地区ガバナー

ガバナー紹介の大箭剛久ガバナー補佐、クラブ協議会で質

問する中山会員と山口利通会員

創立 65 周年事業で友好クラブのマンダルヨンＲＣと姉妹
クラブの台北西北ＲＣを迎えた際のウェルカムボード→

菅野ソングリーダーと

入会挨拶の土佐会員